

令和2年度八雲町病院事業（国保病院）報告書

1 概 況

(1) 総括事項

地域医療を取り巻く環境が一層厳しさを増す中であって、地域住民が安心して医療サービスを受けられるよう医療体制の整備を図り、収入の確保や経費の節減等により収支の改善に努めましたが、59,612千円の純損失となりました。

今後も効率的な病院経営に努力して参ります。

ア 患者数

入院患者数は、年間延18,021人（一日平均49.4人）で前年度に比較し、2,305人（11.3%）の減となった。

外来患者数は、年間延15,215人（一日平均62.6人）は前年度に比較し、974人（6.0%）の減となった。

イ 収益的収支

収益的収入額は、消費税抜きで841,438千円の決算額となり、前年度に比較し59,563千円の減、支出額は、901,050千円で前年度に比較し41,546千円の減となり、収支差引額59,612千円の当年度純損失となった。

ウ 資本的収支

資本的収入額は消費税込みで34,604千円で、企業債2,500千円・一般会計出資金29,668千円・道補助金2,436千円、支出額の56,370千円は、建設改良費32,509千円・企業債償還金23,021千円、医療従事者奨学金840千円であり、資本的収入額が資本的支出額に不足する額 21,766千円は過年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額81千円及び過年度分損益勘定留保資金21,685千円で補てんした。

令和2年度 八雲町病院事業(国保病院)損益計算書

(令和2年4月1日から令和3年3月31日まで)

	円	円	円
1 医 業 収 益			
(1) 入 院 収 益	362,055,548		
(2) 外 来 収 益	274,294,884		
(3) 他 会 計 負 担 金	45,621,000		
(4) そ の 他 医 業 収 益	15,980,929	697,952,361	
2 医 業 費 用			
(1) 給 与 費	467,195,485		
(2) 材 料 費	221,823,217		
(3) 経 費	118,053,161		
(4) 減 価 償 却 費	40,777,806		
(5) 資 産 減 耗 費	154,674		
(6) 研 究 研 修 費	346,661	848,351,004	
医 業 損 失			150,398,643
3 医 業 外 収 益			
(1) 受 取 利 息	3,008		
(2) 他 会 計 負 担 金	84,306,000		
(3) 他 会 計 補 助 金	14,043,000		
(4) 補 助 金	2,645,070		
(5) 患 者 外 給 食 収 益	1,062,601		
(6) 長 期 前 受 金 戻 入	10,320,158		
(7) そ の 他 医 業 外 収 益	4,042,784	116,422,621	
4 医 業 外 費 用			
(1) 支 払 利 息	3,071,269		
(2) 消 費 税	0		
(3) 雑 支 出	33,423,391		
(4) 長 期 前 払 消 費 税 勘 定 償 却	883,674	37,378,334	79,044,287
経 常 損 失			71,354,356
5 特 別 利 益			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 益	0		
(2) そ の 他 特 別 利 益	27,063,000	27,063,000	
6 特 別 損 失			
(1) 過 年 度 損 益 修 正 損	520,555		
(2) そ の 他 特 別 損 失	14,800,000	15,320,555	11,742,445
当 年 度 純 損 失			59,611,911
前 年 度 繰 越 欠 損 金			620,151,473
当 年 度 未 処 理 欠 損 金			679,763,384

令和2年度 八雲町病院事業(国保病院)貸借対照表

(令和3年3月31日)

資 産 の 部

	円	円	円	円
1 固 定 資 産				
(1) 有 形 固 定 資 産				
イ 土 地		20,715,173		
ロ 建 物	992,019,655			
同上減価償却累計額	<u>△ 695,320,733</u>	296,698,922		
ハ 構 築 物	38,628,500			
同上減価償却累計額	<u>△ 35,780,595</u>	2,847,905		
ニ 器 械 器 具 備 品	328,399,332			
同上減価償却累計額	<u>△ 262,215,461</u>	66,183,871		
ホ 車 両	3,873,486			
同上減価償却累計額	<u>△ 2,314,792</u>	1,558,694		
ヘ 建 設 仮 勘 定		29,650,000		
有形固定資産合計			417,654,565	
(2) 無 形 固 定 資 産				
イ 電 話 加 入 権		<u>204,597</u>		
無形固定資産合計			204,597	
(3) 投 資 そ の 他 の 資 産				
イ 長 期 貸 付 金		1,440,000		
ロ 長 期 貸 付 金 貸 倒 引 当 金				
ハ 長 期 前 払 消 費 税		<u>4,361,445</u>		
投資合計			<u>5,801,445</u>	
固定資産合計				423,660,607
2 流 動 資 産				
(1) 現 金 預 金			179,153,178	
(2) 未 収 金			111,297,533	
(3) 未 収 金 貸 倒 引 当 金				
(4) 貯 蔵 品			15,290,093	
(5) そ の 他 流 動 資 産				
流動資産合計				<u>305,740,804</u>
資 産 合 計				<u><u>729,401,411</u></u>

負 債 の 部

	円	円	円	円
3 固 定 負 債				
(1) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	221,420,014			
ロ その他企業債				
企業債合計			221,420,014	
(2) 引 当 金				
イ 退職給与引当金	31,990,457			
引当金合計			31,990,457	
(3) その他固定負債				
固定負債合計				253,410,471
4 流 動 負 債				
(1) 一 時 借 入 金				
(2) 企 業 債				
イ 建設改良費等の財源に充てるための企業債	23,769,175			
ロ その他企業債				
企業債合計			23,769,175	
(3) 未 払 金				49,940,474
(4) 引 当 金				
イ 退職給与引当金				
ロ 賞与引当金	23,979,000			
ハ 法定福利費引当金	5,166,000			
引当金合計			29,145,000	
(5) その他流動負債				
流動負債合計			1,778,019	104,632,668
5 繰 延 収 益				
(1) 長 期 前 受 金				
イ 補 助 金	172,557,000			
ロ 受贈財産評価額	169,914			
長期前受金合計			172,726,914	
(2) 長期前受金収益化累計額				
イ 補 助 金	116,582,661			
ロ 受贈財産評価額	161,419			
長期前受金収益化累計額合計			116,744,080	
繰延収益合計				55,982,834
負債合計				414,025,973

資 本 の 部

	円	円	円	円
6 資 本 金				995,138,822
7 剰 余 金				
(1) 資 本 剰 余 金				
イ 補 助 金				
ロ 寄 付 金				
ハ その他資本剰余金				
資本剰余金合計				
(2) 利 益 剰 余 金				
イ 当年度未処理欠損金	620,151,473			
当年度純損失	59,611,911			
剰余金合計		679,763,384		
資本合計				△ 679,763,384
負債資本合計				315,375,438
				729,401,411